

Wyrób żelazostopów w Łaziskach

Łaziska Górne. Zakłady „Elektro” w Łaziskach Górnych na Górnym Śląsku znane są jako potężna wytwórnia energii elektrycznej. Na tym jednak nie kończy się doniosła rola zakładów, w ich piecach elektrycznych produkowane są bowiem także potrzebne hutnictwu żelazostopy. Zakłady „Elektro” są jedynym w kraju wytwórcą żelazostopów, produkując kilka ich gatunków. Reszta potrzebnych hutnictwu żelazostopów musi być importowana z zagranicy. W roku przyszłym w Łaziskach Górnych podjęte zostaną próby produkcji żelazomolibdenu, żelazowolframu i żelazotytanu.

Prace junaków SP

Młodzież opolska w odbudowie kraju

Opole (cm). W m. października hufce szkolne SP okazały wydatną pomoc przy odbudowie Opola i pow. opolskiego oraz życia gospodarczego tych ziem. W Opolu junacy byli zatrudnieni w miejskich zakładach ogrodniczych przy młóceniu fosfoli, przy czym najlepiej pracował hufiec Średniej Szkoły Zawodowej pod kier. ob. Karpińskiego. 234 junaków i 183 junaczek pracowało przy równaniu placu dla internatu, ogrzewaniu budynku, przeznaczanego na szkołę oraz brało udział w pracach przy wykopaliskach prehistorycznych. Przy tych robotach wyróżniła się młodzież Państw. Liceum i Gimn. w Opolu. Junacy i junaczki Państw. Zakładów Kształcenia Handlowego oraz Państw. Szkoły Zawodowej Żeńskiej z zapalem pracowali w magazynie technicznym Zarządu Miejskiego przy układaniu materiałów budowlanych.

Nysa uzyska mały dworzec

Nysa. Wielkie zniszczenia na terenie Nysy nie ominęły również dworca kolejowego, który wymaga gruntownej odbudowy. Postulaty miasta w najbliższym czasie nie będą jednak mogły być zrealizowane przez władze kolejowe, które stoją w obliczu innych, pilniejszych zadań. Nysa uzyska więc ma na razie mały dworzec, właściwy dworzec zostanie zaś odbudowany w ramach planu sześciolatniego.

Zbrzydło mu życie

Częstochowa (k). Cierpiący od dłuższego czasu na nieuleczalną chorobę mieszkający w Sadawie (pow. Zawirze), Antoni Wyleżak, popełnił samobójstwo przez powieszenie.

W Rakowie brak światła

Częstochowa (a). W bieżącym roku oddane zostały do użytku 2 bloki mieszkalne w Rakowie, wybudowane przez hutę „Częstochowa” dla swoich pracowników. Mimo, że kilkadziesiąt rodzin mieszka już w obu blokach od paru miesięcy, domy te nie posiadają dotychczas oświetlenia elektrycznego, wskutek czego mieszkańcy zmuszeni są posługiwać się lampami naftowymi wzgl. karbidowymi.

Zmiany w Woj. Radzie Kultury

KATOWICE. W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie Prezydium Wojewódzkiej Rady Kultury, na którym postanowiono przyjąć rezygnację dyr. Lutmana, jako przewodniczącego i mgr. Lięgzy, jako generalnego sekretarza. Jednocześnie powołano na przewodniczącego dyr. Powroźniaka a na sekretarza L. Grzyba.

Teatr dla ludzi pracy

65 proc. zniżki w soboty, niedziele i święta

Katowice (jmm). Działacze kulturalno-oświatowi zw. zawodowych dyskutowali już niejednokrotnie nad sprawą teatralnych przedstawień zamkniętych. Jako jeden z głównych argumentów przeciw tej formie udostępnienia teatru rzeszom pracowniczym wysuwano narzucanie ogółowi terminów tych przedstawień, nie zawsze odpowiadających chęciom, czy możliwościami pracowników danego zakładu pracy. Zwracano także uwagę, że przedstawienia teatralne, jako forma rozrywki kulturalnej, powinny odbywać się w warunkach, możliwie najmniej przypominających odniecie otoczenie i pracę. Sprawą tą zajmowało się również 15 bm. zebranie przedstawicieli Zw. Zawodowych i Teatrów Śląsko-Dąbrowskich. Ustalono na nim, że tytułem próby na scenach katowickiej i sosnowieckiej przedstawienia sobotnie i niedzielne, a więc w dni, w których publiczność najchętniej chodzi do teatru, będą przedstawieniami otwartymi, dostępnymi także dla członków związków zawodowych, przy czym członkowie ci za okazaniem legitymacji związkowych będą korzystali z dużej, dochodzącej do 65 proc. zniżki cen tak, że zamiast cen od 190 do 580 zł będą płaćli od 70 do 210 zł, przy czym nie będzie żadnych ograniczeń w wyborze miejsc. Postanowienie to obowiązujące już od najbliższej soboty spotka się niewątpliwie z życzliwym przyjęciem i z wdzięcznością ze strony świata pracy. Niezależnie od tego w dalszym ciągu zakłady pracy i związki zawodowe będą zakupywać przedstawienia zamknięte.

O stałą współpracę społeczeństwa z Towarzystwem Przyjaciół Młodzieży Szkół Wyższych

Katowice. W 6 wyższych uczelniach województwa śląsko-dąbrowskiego, tj. w Wyższym Studium Nauk Społeczno-Gospodarczych, Wyższej Szkole Muzycznej, Wyższej Szkole Plastycznej w Katowicach, Politechnice w Gliwicach, Akademii Lekarskiej w Bytomiu i Wyższej Szkole Gospodarstwa Wiejskiego w Cieszynie kształcą się około 6.000 młodzieży oraz około 700 młodzieży na Studium Wstępnym, istniejącym przy tych uczelniach. Młodzież akademicka, rekrutująca się z mas robotniczo-chłopskich, znajduje się bardzo często w trudnych warunkach materialnych. Towarzystwo Przyjaciół Młodzieży Szkół Wyższych, działające w województwie śląsko-dąbrowskim, udziela tej młodzieży pomocy w formie stypendiów, zapomóg itp.

W roku akademickim 1947/48 T. P. M. S. W. wypłaciło na akcje stypendialną 5.399.000 zł. Akcją tą było objętych 307 studentów ze wszystkich śląskich wyższych uczelni. Ponadto T. P. M. S. W. wydało na zapomogi doraźne dla studentów 77.958 zł, oraz na akcje wczasów 274.000 zł. Niezależnie od tego w roku akademickim 1947/48 ze stypendiów C. Z. P. H. korzystało 25 studentów, C. Z. P. W. — 35, Minister-

Przeostroga dla restauratorów

OPOLE, (cm) Przed Sądem Grodzkim w Opolu odbyła się rozprawa Władysława Uczynskiego, właściciela restauracji przy ul. Pocha 11 w Opolu, oskarżonego o to, że w sierpniu br., przejeżdżającemu przez Opole z Wystawy Ziemi Odzyskanych, podróżnemu sprzedał kanapkę z wędliną, rojącą się od robaków. Mimo tłumaczenia się restauratora, że panujący upał owego dnia był przyczyną szybkiego zepsucia się wędliny, Sąd uznał go winnym niedbalstwa i ukarał grzywną w wysokości 6.000 zł.

Setki tysięcy wagonów na usługach przemysłu hutniczego

Katowice. W ciągu roku ubiegłego przemysł hutniczy zabsorbował do przewozu surowców bądź swych wyrobów 429 tysięcy wagonów nor-malnych i 230 tysięcy wagonów wąskotorowych. Hutnictwo zużywa bowiem w trakcie produkcji kilkakrotnie więcej surowców materiałowych pomocniczych i paliwa, niż potem wynosi całkowita ilość otrzymanych produktów. Ponadto poza transportem znacznych ilości wyrobów gotowych liczyć się jeszcze trzeba z koniecznością przewie-

W trosce o zdrowie pracownika

Kurs dla lekarzy zakładowych

Gliwice (fn). Z polecenia międzyministerialnej Komisji Higieny i Bezpieczeństwa Pracy zorganizowany został w Gliwicach kurs naukowy dla wszystkich lekarzy przemysłu chemicznego, zgrupowanego we wszystkich niemal dzielnicach Polski. Dnia 13 bm. odbyła się w Klubie Chemików w Gliwicach konferencja prasowa, poświęcona podsumowaniu wyników wzajemnej wymiany doświadczeń. Liczne reprezentowane były zakłady chemiczne Śląska, Warszawy, Łodzi, Wrocławia, jak również woj. krakowskiego.

ZSRR — to przodująca siła w międzynarodowym froncie walki o pokój.

Systematycznie okradał fabrykę z cennego surowca

Bytom (jl). Sąd Okręgowy rozpatrywał w trybie doraźnym sprawę Franciszka Ruska z Nowego Bytomia (ul. Niedurnego 11), oskarżonego o przywłaszczenie sobie większej ilości cennego metalu z huty „Pokój”. Rusek został przyłapany w chwili, gdy z huty wynosił 36 kg miedzi. W toku śledztwa władze M. O. wykryły kupca, u którego znaleziono sumiennie prowadzoną listę,

stwa Oświaty — 30 i Związku b. Więźniów Politycznych — 6 studentów. Poza tym poważną liczbę

Nawozy sztuczne dla woj. śląsko-dąbrowskiego

Katowice. — W czasie wiosennych siewów w województwie śląsko-dąbrowskim zużyto w roku bież. około 73 tys. ton nawozów sztucznych. Z tego na akcje wiosenną przypada ok. 45 tys. ton. W porównaniu z rokiem 1947 ilość roz-prowadzonych nawozów wzrosła o 95 proc.

W r. 1948 liczba punktów dystrybucyjnych w związku ze wzrostem liczby spółdzielni gminnych powiększyła się do 80. W celu zapewnienia prawidłowego rozdziału nawozów sztucznych powstały przy spółdzielniach gminnych specjalne komisje rozdzielcze, których zadaniem było rozdzielanie nawozów ze specjalnym uwzględnieniem gospodarstw drobnych i średnich. Spółdzielnie zajęły się również poradnictwem dla chłopów małego i średniorolnych w zakresie stosowania właściwych nawozów.

Akcje rozprowadzenia nawozów sztucznych na siewy jesienne zakończono 15 października. W listopadzie rozpoczęto dystrybucję nawozów sztucznych na okres siewów wiosennych 1949 r. Plan przewiduje rozprowadzenie jeszcze w roku bież. 24 tys. ton nawozów. Spółdzielnie gminne i Powiatowe Związki Gminnych Spółdzielni otrzymały specjalny kredyt noworoczowy w wysokości 260 milionów złotych.

Po raz wtórny w Sosnowcu Samarzewski przed sądem

Sosnowiec (wel). W Sądzie Okręgowym w Sosnowcu toczył się przez cały dzień wczorajszy proces Karola Samarzewskiego, wyższego urzędnika kopalni „Saturn” z czasów okupacji. Oskarżony o zgłoszenie się na „volksliste” i współpracę z okupantem oraz o spowodowanie masowych aresztowań na „Saturnie”, Karol Samarzewski został skazany przez Sąd na łączną karę 10 lat więzienia. Po drugim procesie odwoławczym przed Sądem Najwyższym na sesji wyjazdowej w Krakowie, pierwsza część wyroku, dotycząca podpisania „volkslisty”, została zatwierdzona, natomiast wyrok za współpracę z okupantem został uchylony, Sąd Najwyższy nie znalazł bowiem w zeznaniach licznych świadków dostatecznych dowodów na wydanie wyroku skazującego. Równocześnie nakazano przeprowadzenie powtórne-

Po raz wtórny w Sosnowcu Samarzewski przed sądem

go procesu w sprawie zarzutu współpracy z okupantem. Na drugim procesie w Sosnowcu przez cały dzień zeznawali świadkowie dowodowi i obrony, powołani przez oskarżyciela publicznego i skazanego. Byli to współpracownicy Samarzewskiego, którzy pracowali z nim w okresie przed wojną i w czasie jej trwania. Przeglądając się z bliska działalność oskarżonego, mogli naświetlić jego życie i stosunki, utrzymywane z władzami okupacyjnymi. Zeznania świadków trwały przez cały dzień. M. in. składali zeznania dawni przełożeni Samarzewskiego — dyr. Przedpełski i radca prawny, dyr. Zadrożny.

Praktyczny wynalazek majstra

Wałbrzych. Józef Zaczek, majster Państwowej Fabryki Konfekcji w Kamiennej Górze, opatentował swój wynalazek, którym jest szpula, zastępująca używane dotychczas w maszynach krawieckich bębni. Zaczek opracował swój wynalazek dla pięciu klas maszyn krawieckich. Wobec trudności ze sprowadzaniem bębni z zagranicy, wynalazek Zaczki w ogromnej mierze przyczyni się do równomiernej pracy maszyn przemysłu konfekcyjnego. Centralny Zarząd Przemysłu Odzieżowego w Łodzi polecił wynalazcy przedstawić swój wynalazek Ministerstwu Przemysłu i Handlu.

Pożegnana uroczystość pracowników WZO

Wrocław. (st) W sali marmurowej Hali Ludowej odbyła się uroczysta pożegnana Komisariatu Rządu dla Spraw Wystawy ZO i dyrekcji, z pracownikami, zatrudnionymi na Wystawie. W uroczystości wzięli udział: wice-minister inż. Kula, wicedyr. Korzeniowski, naczelnym inżynierem Porębowiczem, przedstawiciele partii, związków zaw. i ok. 300 pracowników Wystawy.

Uroczystość pożegnania zajął sekretarz koła PPR przy WZO, Balicki, podkreślając iż sprawność organizacyjna Wystawy była dziełem klasy robotniczej. Wice-minister Kościński, mówiąc o współpracy z wszystkimi pracownikami, która układała się jak najpomyślniej, stwierdził, iż kadry pracowników WZO znalazły od początku wspólny język zaufania i braterstwa. Z kolei przemawiali dyrektor naczelny inż. Kula i przedstawiciel międzypartyjnej komisji porozumiewawczej, Bednarski. Na zakończenie wręczono dyplomy uznania i odznaki honorowe wszystkim pracownikom Wystawy ZO.

Milion sadzonek morwowych Placówka jedwabnicza w zamku otmuchowskim

Otmuchów (m). Zamek w Otmuchowie, pochodzący z okresu najwcześniejszych dzieł Polski, był w dawnych wiekach bastionem niemieckim, i jako taki przetrwał do roku 1929, kiedy to przeszedł pod zarząd miejski i urządzono w nim restaurację oraz pokoję gościnne. Jakże odmienne oblicze przybrał historyczny zabytek Otmuchowa po włączeniu Ziemi Odzyskanych do Polski. Przejęły go w roku 1946 Państwowe Centralne Zakłady Jedwabiu Naturalnego „Milanówek”. Został tu uruchomiony oddział Zakładów, utworzono stację kształceniową do świadczenia. Przybudówki oraz przyległe grunty orne wykorzystano na zaprowadzenie wzorowej plantacji morwy. Powstała pokazowa stacja hodowli jedwabników, dalej pracownia produkcyjna na hodowlę jajeczek, przystąpiono do fabrykacji jedwabiu naturalnego. Zamek sam został odremontowany. Mieszczą się w nim biura. Kilka sal przeznaczono na muzeum. Odbudowano domy dla robotników. W dolnej partii zamku całkowicie odrestaurowanej, mieści się obecnie gimnazjum jedwabnicze.

Po wizycie krakowskich zespołów świetlicowych

KATOWICE. (jmm). W ub. niedziele, w sali Teatru im. Wyspiańskiego, samorządowcy śląscy gościli u siebie świetlicowe zespoły artystyczne sąsiedzkiego okręgu krakowskiego. Poranek artystyczny wykonany siłami zespołów Okr. Krakowskiego Zw. Zaw. Prac. Sam. Ter. i Inst. Użytecz. Publicznej, stanowiący przegląd dorobku prac cy świetlicowej tego związku, był następnym podobnym wizerunkiem zespołów z zespołami swoimi wystąpili w dniu 3 października br. w sali Teatru Starego w Krakowie. Ze podjęta w ten sposób wymiana kulturalna ma rację bytu, do wadom była wypełniona sala Teatru Wyspiańskiego i gorące przyjęcie, jakie publiczność katowicka zgotowała Krakowianom. Na podstawie ogólnego przeglądu przybyłych orkiestr, chórów, zespołów tanecznych, zespołów teatralnych i solistów, stwierdzić trzeba, że praca w świetlicach samorządowców krakowskich nie uległa wypaczeniu, ujawniającemu się w przerostach ambicji artystycznych, tak krytykowanym ostatnio. Nie było w programie poranku zespołów normalnych zespołów świetlicowych, a wierność w odwzorowaniu tańców ludowych swego regionu — krakowiaka i tańców góralskich — które wzbudziły entuzjazm wśród widzów, dowodzi, że polski taniec ludowy jest tak piękny, że i bez przesady „opracować” go baletowców może budzić szczere zainteresowanie i radość. Wymiana serdecznych przemówień przesyła obu sąsiadom okręgów i ofiarowane przez gości artystyczne lalki krakowskie, były wyrazem czciszniących się wzajemnie przyjaciół.

Praktyczny wynalazek majstra

Wałbrzych. Józef Zaczek, majster Państwowej Fabryki Konfekcji w Kamiennej Górze, opatentował swój wynalazek, którym jest szpula, zastępująca używane dotychczas w maszynach krawieckich bębni. Zaczek opracował swój wynalazek dla pięciu klas maszyn krawieckich. Wobec trudności ze sprowadzaniem bębni z zagranicy, wynalazek Zaczki w ogromnej mierze przyczyni się do równomiernej pracy maszyn przemysłu konfekcyjnego. Centralny Zarząd Przemysłu Odzieżowego w Łodzi polecił wynalazcy przedstawić swój wynalazek Ministerstwu Przemysłu i Handlu.

